
COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO
 Provincia di Verona

DETERMINAZIONE
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Area Amministrativa

Determinazione N. 410 del 30/12/2022

OGGETTO:

Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla comunicazione degli alunni con 
disabilità. Impegno di spesa e liquidazione a favore dell’istituto Bartolomeo 
Lorenzi di Fumane.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 in data 28.12.2021, resa immediatamente 
eseguibile ai sensi di legge, veniva approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024;

Premesso che  con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  6  del  25.01.2022,  resa  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di gestione per il triennio 2022-2024 che, ai sensi dell’art.  
169 del D. Lgs. 267/2000, assegna ai Responsabili dei servizi gli  obiettivi da perseguire unitamente alle 
dotazioni finanziarie necessarie;

Dato atto che, in relazione al disposto dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, il Sindaco con Decreto Prot. n. 9669 in data 28.12.2021, ha individuato la Sig.ra Franchini Daria quale 
Responsabile del Servizio Amministrativo congiuntamente alla gestione e al potere di assumere impegni di 
spesa;

Dato atto che la normativa vigente prevede criteri  di riparto tra gli  Enti Locali  e lo Stato, per le spese 
riguardanti la gestione degli edifici scolatici e delle attività di istruzione;

Visto  in  particolare  l’art.  3  della  L.  23/1996  che  prevede  che  spetti  ai  Comuni  la  competenza  alla  
realizzazione,  fornitura  e  manutenzione  ordinaria  e  straordinaria  degli  edifici  destinati  a  sede  di  scuole  
materne, elementari e medie ed altresì sono a carico dei Comuni le “spese varie d’ufficio” intese come tutte  
le spese necessarie per assicurare il normale funzionamento delle scuole;

Vista la Legge 03.05.1999 n. 124 la quale aveva disposto che il personale ATA dipendente degli Enti Locali  
fosse trasferito nel ruolo di personale statale con decorrenza 01.01.2000;

Vista  la  circolare  del  Ministro  della  Pubblica  Istruzione  10.12.1999  n.  297  che  prevede  che  mediante 
apposita convenzione fra le scuole interessate e l’Ente Locale e con il consenso del personale trasferito, lo  
stesso personale continui a svolgere quei compiti che permangono nella competenza dell’Ente Locale, che 
verserà  all’istituzione  scolastica  un  corrispettivo  per  la  corresponsione  del  compenso  per  le  funzioni 
aggiuntive;

Comune di Sant'Anna D'Alfaedo - Determinazione n. 410 del 30/12/2022



Visto anche il protocollo d’intesa del 16.06.2000 tra Provveditorati agli Studi, ANCI e OO.SS. della Regione 
Piemonte in materia di trasferimento del personale ATA dagli Enti Locali allo stato ed erogazione dei servizi  
integrati per i piani dell’offerta formativa e il protocollo d’intesa del 12.09.2000 sottoscritto tra il Ministero 
della Pubblica Istruzione, l’ANCI e OO.SS. nazionali;

Vista anche la nota n. 230 del 30.07.2001 con la quale il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della 
Ricerca  –  Dipartimento  per  i  servizi  nel  territorio  –  Direzione  generale  del  personale  della  Scuola  e  
dell’Amministrazione,  comunica  all’ANCI  che  possono  prorogarsi  gli  effetti  della  Convenzione  e  del 
Protocollo d’Intesa citati;

Visto, inoltre, il decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro per le Disabilità, di concerto con il Ministro 
dell’Istruzione e il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del 22 luglio 2022 (approvato nella Conferenza 
Stato-Città  del  6  luglio 2022,  pubblicato nella  sezione «I  Decreti»  del  sito  del  Ministero dell’Interno e  
Avviso nella G.U. del 1 settembre 2022. ), recante i Criteri di riparto per 100 mln di euro relativi alla quota  
parte destinata ai Comuni del “Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con  
disabilità”;

Visto l'allegato A del sopracitato decreto relativo al riparto del “Fondo per l'assistenza all'autonomia e alla  
comunicazione degli alunni con disabilità”, dal quale risulta che al Comune di Sant’Anna d’Alfaedo è stata  
destinata la somma di € 5.383,47, determinata sulla base dei dati forniti dal Ministero dell’Istruzione circa il  
numero di studenti con disabilità che hanno frequentato nel corso dell’anno scolastico 2021-2022 istituti 
scolastici localizzati nel territorio;

Dato atto che nel medesimo decreto si demandava all'Ufficio per le politiche a favore delle persone con 
disabilità, del Ministro per le disabilità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, l'erogazione delle risorse 
ripartite; 

Dato atto che si tratta di risorse destinate ai Comuni che devono garantire ai sensi dell'art. 139, c. 1, del Dlgs 
112/98 il servizio di assistenza specialistica per l’autonomia e/o la comunicazione in favore degli studenti 
con disabilità che frequentano le scuole dell’infanzia (materne), primarie (elementari) e secondarie di primo 
grado (medio), che  è finalizzato a sopperire il deficit dello studente con disabilità fisica o sensoriale, allo  
scopo  di  favorirne  l’autonomia  e  la  comunicazione  personale,  migliorarne  l’apprendimento,  la  vita  di  
relazione e l’integrazione in ambito scolastico, al fine di prevenire il rischio di emarginazione;

Dato atto questo Comune non ha personale che possa garantire, ai sensi dell'art. 139, c. 1, del Dlgs 112/98, 
assistenza specialistica  per l’autonomia e/o la  comunicazione in favore degli  studenti  con disabilità  che 
frequentano le scuole dell’infanzia (materne), primarie (elementari) e secondarie di primo grado (medio) 
presenti  sul  territorio  comunale,  allo  scopo  di  favorirne  l’autonomia  e  la  comunicazione  personale, 
migliorarne l’apprendimento, la vita di relazione e l’integrazione in ambito scolastico, al fine di prevenire il  
rischio di emarginazione e, pertanto, ha necessità di affidare a terzi i servizi di cui trattasi;

Dato atto che detto contributo può essere destinato al  potenziamento di  detto servizio,  ricomprendendo 
l’incremento quantitativo, la qualificazione e i miglioramenti organizzativi e logistici del servizio; 

Dato  atto  che  gli  Enti  Locali  devono  assicurare  detto  servizio  contrattualizzando  degli  "operatori  di  
assistenza" e "addetti alla comunicazione" o convenzionandosi con organismi che possono assicurare agli  
studenti il supporto attraverso questa figura prevista dall’art. 13 co. 3 della Legge 5 febbraio 1992 n. 104; 

Considerato che l’Istituto Comprensivo provvede già a realizzare alcune attività nell’ambito del servizio di  
assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche e/o sensoriali, che  
si sostanziano in: 

a) Agevolare la frequenza e la permanenza degli alunni diversamente abili nell’ambito scolastico 
per garantire il diritto allo studio; 

b) Programmare,  realizzare  e  verificare  interventi  quanto  più  integrati  con  quelli  educativi  e 
didattici dei docenti,  coordinandosi con insegnanti curriculari e di sostegno alle attività della  
classe; 

c) Supportare l’alunno nelle sue difficoltà a promuovere la sua autonomia, proponendo strategie per 
perseguire le finalità formative e di sviluppo complessivo della persona all’interno del gruppo 
classe;

d) Favorire  la  socializzazione tra  pari,  a  questo scopo ed  ai  fini  dello  sviluppo di  una cultura 
dell’Inclusione,  l’Assistente  può  promuovere  processi  in  cui  trova  spazio  il  modello  del 



“compagno tutor” efficace per la partecipazione ed il coinvolgimento di tutti gli alunni; 
e) Supportare interventi  coordinati  tra  servizi  scolastici  e  Comune,  servizi  educativi  territoriali,  

servizi culturali, attività sportive ed altre attività sul territorio, in considerazione del più generale  
progetto di vita dello studente; 

f) Collaborare  all’analisi  delle proposte/richieste  delle famiglie ed alla  promozione di  relazioni  
efficaci con esse;

g)  Facilitare la comunicazione, l’apprendimento, l’integrazione e la relazione tra lo studente, la  
famiglia, la scuola, la classe ed i servizi territoriali specialistici; 

Considerato che sono pervenute, sia da parte dei genitori che delle scuole dell’infanzia (materne), primaria 
(elementari) e secondaria di primo grado (medio) presenti sul territorio comunale, segnalazioni relative alla 
necessità  di  potenziare  l’affiancamento  per  l’assistenza  educativa  e  per  il  sostegno  scolastico  ed 
extrascolastico per gli alunni con disabilità;

Dato  atto che  tra  questa  Amministrazione  e  l’Istituto  Comprensivo  Bartolomeo  Lorenzi  di  Fumane,  i 
rapporti derivanti dallo svolgimento di servizi di comune interesse e concorrente responsabilità della Scuola  
e del Comune sono stati regolamentati a decorrere dal 2014 mediante la sottoscrizione della Convenzione 
Rep. 1003;

Dato  atto  che  con  determinazione  del  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  n.  209  del  01/09/2022, 
esecutiva,  si  è  pertanto  stabilito  di  affidare  all’Istituto  Comprensivo  Bartolomeo  Lorenzi  di  Fumane  il  
potenziamento dell’affiancamento per l’assistenza educativa e per il sostegno scolastico ed extrascolastico,  
l’incremento quantitativo, la qualificazione e i miglioramenti organizzativi e logistici, a favore degli alunni 
con disabilità frequentanti le scuole del territorio di Sant’Anna d’Alfaedo;

Ritenuto di  impegnare e liquidare a favore  dell’Istituto Bartolomeo Lorenzi  di  Fumane la somma di  € 
5.383,47 relativa al riparto del “Fondo per l’assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli alunni con 
disabilità” di cui al decreto del Ministro dell’Interno e del Ministro per le Disabilità,  di concerto con il  
Ministro dell’Istruzione e il Ministro dell’Economia e delle Finanze, del  22 luglio 2022  (approvato nella 
Conferenza Stato-Città del 6 luglio 2022) per lo svolgimento dei suddetti interventi svolti a favore degli 
alunni disabili frequentanti le scuole del Comune di Sant’Anna d’Alfaedo;

Ritenuto di dover provvedere in merito,

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità esecutivo; 

Visto lo Statuto Comunale vigente;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i;

In virtù dei poteri di cui alla deliberazione di G.C. n. 69 del 26.06.2009, esecutiva ai sensi di legge,

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  impegnare e liquidare  a favore dell’Istituto Comprensivo Bartolomeo Lorenzi  di  Fumane  la 
somma di € 5.383,47 destinata a questo Comune dal riparto del “Fondo per l'assistenza all'autonomia 
e  alla  comunicazione  degli  alunni  con  disabilità”  per  il  potenziamento  dell’affiancamento  per 
l’assistenza educativa e per il sostegno scolastico ed extrascolastico, l’incremento quantitativo, la  
qualificazione  e  i  miglioramenti  organizzativi  e  logistici  a  favore  degli  alunni  con  disabilità 
frequentanti le scuole presenti nel Comune di Sant’Anna d’Alfaedo,;

3. di imputare la spesa complessiva di euro 5.383,47 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser EPF Cap/art Descrizione Mis./prog PDCF Importo Soggetto

2022  2022  1904/0  ART. 1 COMMI 179-180 
LEGGE 234/2021 - FONDO PER 
L'ASSISTENZA 
ALL'AUTONOMIA E ALLA 
COMUNICAZIONE PER GLI 
ALUNNI CON DISABILITA'

 12.07  1.03.02.99.999  5.383,47  3029 - 
ISTITUTO 
COMPRENSIVO 
BARTOLOMEO 
LORENZI - VIA 
PIO 

Comune di Sant'Anna D'Alfaedo - Determinazione n. 410 del 30/12/2022



BRUGNOLI,34 
FUMANE, 
FUMANE (VR) 

 
4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso  
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile competente ad adottare il  presente atto 
cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale,  ai  sensi  dell’art.  6-bis  della  L.  241/1990  che 
risultano rispettate  le  disposizioni  del  Piano Triennale  di  Prevenzione della  Corruzione e  per  la 
Trasparenza;

6. di dare atto che le obbligazioni giuridiche perfezionate, scaturite dal presente atto, sono registrate 
nelle scritture contabili al numero di impegno indicato in coda alla presente e imputate all’esercizio 
corrente in cui l’obbligazione diviene esigibile e che la scadenza della stessa è da intendersi in data  
31/12/2023; 

7. di dare atto che l'obbligo dell'Informativa sul trattamento dei dati personali, di cui al Regolamento 
UE2016/679, è assolto attraverso la pubblicazione sul sito istituzionale, nella sezione "Privacy";

8. di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale dell’Ente, ai sensi e 
per gli effetti del Decreto Legislativo n. 33/2013 “Obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusioni di 
informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”;

9. Di dare atto che il presente provvedimento è prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, 
ai  sensi  degli  artt.  20 e  23-ter  del  D.Lgs.  82/2005 recante il  CAD “Codice dell’Amministrazione  
Digitale”;

10. di dare atto che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile dell’Area rilascia 
il parere di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;

11. di dare atto che la presente determinazione:
 è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura  

finanziaria;
 va pubblicata all’Albo pretorio on-line di questo ente per 15 giorni consecutivi;
 va inserita nel Fascicolo delle determine, tenuto presso il Settore Segreteria.

IL RESPONSABILE Area Amministrativa

F.to Daria Franchini



Comune di Sant'Anna D'Alfaedo - Determinazione n. 410 del 30/12/2022



COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO
 Provincia di Verona

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

410 30/12/2022 Area Amministrativa 30/12/2022

OGGETTO:
Fondo  per  l'assistenza  all'autonomia  e  alla  comunicazione  degli  alunni  con 
disabilitÃƒÂ . Impegno di spesa.

Visto di regolarità contabile di cui all'art.151, 4° comma, del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Il  Responsabile  del  Servizio  finanziario  in  ordine  alla  regolarità  contabile  ed  alla  copertura 
finanziaria del presente provvedimento, rilascia

PARERE Favorevole

Riferimento pratica finanziaria : 2022/771

Impegno Capitolo Articolo Importo

806/2022 1904 0 5.383,47

Sant'Anna D'Alfaedo lì, 30/12/2022

Il Responsabile Area Contabile
F.to Renzo Marconi

 



COMUNE DI SANT’ANNA D’ALFAEDO
 Provincia di Verona

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA
DATA 

ESECUTIVITA’

410 30/12/2022 Area Amministrativa 30/12/2022

OGGETTO:
Fondo  per  l'assistenza  all'autonomia  e  alla  comunicazione  degli  alunni  con 
disabilità . Impegno di spesa.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124, comma 1, D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267)

Si  attesta  che la  presente  determinazione viene pubblicata  all’Albo pretorio elettronico del  Comune dal  
15/05/2023 al 30/05/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto dell’art. 124, del  
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 commi 1 e 2 della Legge 18 giugno 2009, n. 69.

Sant'Anna D'Alfaedo lì, 15/05/2023

L’istruttore incaricato

F.to Daria Franchini

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo.

Sant'Anna D'Alfaedo lì, 15/05/2023
Il Responsabile del Procedimento

 Daria Franchini

Comune di Sant'Anna D'Alfaedo - Determinazione n. 410 del 30/12/2022


	N.RO DETERMINA
	DATA
	data ESECUTIVITA’
	N.RO DETERMINA
	DATA
	data ESECUTIVITA’
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE


